
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842 25Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2015

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
CPF: 394.650.202-49
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO ...................................
..................R$ 5.200,00
333903996 - SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
...............R$    800,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 803197

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 072, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor LACY CARDOSO DE BRITO JUNIOR, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente da FPEHCGV
Protocolo 803429

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 31 DE 06 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pelo 
Decreto s/nº publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.824 de 
06 de fevereiro de 2015.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 05/03/2015, a PORTARIA nº 26 de 
18/02/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.883 de 24/02/2015, 
a qual designou o servidor WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente de Centro de 
Saúde, código GEPDAS-012.1, matricula nº 55586682-2, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos.
II - DESIGNAR, a contar de 05/03/2015, o servidor MARCELO 
MONTEIRO MENDES, ocupante do cargo em comissão de Diretor 
de Hospital Regional, código GEPDAS-011.4, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 05/03/2015.

WALTER WANDERLEY AMORAS
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA, EM EXERCÍCIO

Protocolo 803544

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 002/2015
ContrATO: 007/2014
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e 
EMPRESA S. S. BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
10.528.335/0001-30.
Objeto do ContrATO: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços terceirizado de Processamento de Roupa 
Hospitalar, de uso geral nos setores do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos - SESPA, por um período de 12 (doze) meses e 
com capacidade técnica operacional para realização de lavagem 
de 3.500 Kg (três mil e quinhentos quilos) de roupa hospitalar ao 
mês. Com previsão de que a empresa contratada deverá recolher 
e entregar o quantitativo de roupas processadas uma vez ao dia.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato a fonte: 0132000000 e o projeto atividade para: 
902610.
Belém - PA, 05 de Março de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão - DIRETORA 
DO HRAS/SESPA

Protocolo 803479

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 014/2015-RH/HRS, de 06/03/2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 
1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores  para 
Agente  de  Desenvolvimento  e  Capacitação  -  ADC,  cujo  papel 
será  intermediar  a  comunicação  entre  o  Hospital  Regional  de 
Salinópolis/SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE I - DESIGNAR a servidora MARIA MARLENE GOMES 
CASCIANE, Assistente de Direção, Matricula nº 415480-2, como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação-ADC, junto a Escola 
de Governo, em substituição a servidora Hellen Cristina Silva de 
Andrade, Agente de Artes Praticas, Matricula nº 54191475/1.
II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua pu-
blicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 06 março de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 803543

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2015 O Presidente da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica, às fl  s. 08 e 09 e manifestação 
da Assessoria de Controle Interno (fl  s. 11), fundamentado no 
Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação 
para contratação direta das empresas R. Castilho Gomes - EPP 
e Kostasul Serviços e Comércio LTDA-ME, para aquisição de 
gêneros alimentícios para esta Companhia, em conformidade 
com a documentação constante do Processo nº 2015/7711.
Belém, 05 de março de 2015.
Abraão Benassuly Neto
Diretor Presidente.

Protocolo 803230

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

*Portarias Republicadas por ter saído com incorreção no 
DOE N.º 32.835, de 26/02/2015.
PORTARIA Nº154/2015-ARCON-PA), de 24 de fevereiro 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.

RESOLVE:
EXONERAR o servidor CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula 
nº 54188475/1, do cargo em comissão de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO desta ARCON-PA, a contar de 
03/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Gera-ARCON-PA
PORTARIA Nº159/2015-ARCON-PA), de 24 de fevereiro 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
NOMEAR CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula nº 54188475/1, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE GRUPO 
TÉCNICO desta ARCON-PA, a contar de 04/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Gera-ARCON-PA

Protocolo 803441

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 32/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Participar e contribuir na proposição da Mesa de 
Diálogo Territorial na Estratégia de Gestão Territorial do Plano 
SAFRA.
ORIGEM/DESTINO:Belém/Marabá/Belém.
PERÍODO: 09/03 a 14/03/2015  Nº DE DIÁRIAS:5,5
VALOR: R$742,50 (Setecentos e Quarenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: FÁBIO LUCIANO SOUZA MARAMALDO
CARGO / FUNÇÃO: Assistente de Informática
MATRÍCULA: 5899716-1 CPF:597.779.072-49
ORDENADOR: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
CPF: 155.220.912-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 33/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar e contribuir na proposição da Mesa de 
Diálogo Territorial na Estratégia de Gestão Territorial do Plano 
SAFRA.
ORIGEM/DESTINO:Belém/Marabá/Belém.
PERÍODO: 09/03 a 14/03/2015  Nº DE DIÁRIAS:5,5
VALOR: R$742,50 (Setecentos e Quarenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO:BRUNA GOMES RIBEIRO
CARGO / FUNÇÃO: Técnica em Gestão de Infraestrutura-
Arquiteta
MATRÍCULA:  80845779  CPF:511.694.012-87
ORDENADOR: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
CPF: 155.220.912-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 34/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar e contribuir na proposição da Mesa de 
Diálogo Territorial na Estratégia de Gestão Territorial do Plano 
SAFRA.
ORIGEM/DESTINO:Belém/Marabá/Belém.
PERÍODO: 09/03 a 14/03/2015  Nº DE DIÁRIAS:5,5
VALOR: R$742,50 (Setecentos e Quarenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: AUGUSTO  MASASHIGUE KANASHIRO 
MATSUNAGA
CARGO / FUNÇÃO: Assistente de Informática
MATRÍCULA: 57212533/1  CPF:821.590.682-68
ORDENADOR: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO
CPF: 155.220.912-15

Protocolo 803252

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 35/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:Dar apoio no transporte dos servidores Bruna 
Ribeiro,Fábio Maramaldo,Augusto Matsunaga e Jorge Luiz 
Magalhães.
ORIGEM/DESTINO:Belém/Marabá/Belém.
PERÍODO: 09/03 a 14/03/2015  Nº DE DIÁRIAS: 5,5
VALOR: R$742,50(Setecentos e Quarenta e  Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)


